[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 82/2024

AUTORIA: VER. VANDERLEI BAIOTO E DEMAIS VEREADORES

	O Vereador VANDERLEI BAIOTO e demais Vereadores, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS PARA OS ENVOLVIDOS NO “PROJETO IR PARA INCLUIR”

JUSTIFICATIVA:

MOÇÃO DE APLAUSOS – INICIATIVA LEGISLATIVA CONJUNTA
O Projeto Ir para Incluir é geralmente realizado nos Municípios Regionais de Mato Grosso, através de parceria, entre a Secretaria de Estado de Saúde e as Secretarias Municipais de Saúde, com a finalidade de descentralizar vários atendimentos, que somente são ofertados em Cuiabá – MT, para os locais mais distantes e para as populações mais vulneráveis, entre elas, as Pessoas Com Deficiência.
Através das Unidades Móveis (Carretas) os serviços do CRIDAC, Vacinação/Rede Frio, Hemocentro, REDOME são disponibilizados, para pacientes previamente agendados e também em demanda livre e espontânea, no Projeto também é oferecido capacitações práticas, através de atendimentos aos pacientes selecionados, entre elas, o CEOPE, CERMAC, CIAPS e Ouvidoria Geral do SUS.
Tendo em vista a magnitude do mesmo, aliado ao expressivo número de atendimentos aos nossos pacientes e demais cidades vizinhas do ERS de Tangará da Serra – MT, a Câmara Municipal de Vereadores de Campo Novo do Parecis – MT, resolve aplaudir as seguintes lideranças e personalidades que mobilizaram e fizeram que a realização do mesmo, no inicio de abril/2024, tenha sido reconhecida como sucesso absoluto, são elas:

REPRESENTANDO O ESTADO DE MATO GROSSO:
01 - GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO – SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
02 – LUIZ ANTONIO FERREIRA – SECRETÁRIO ADJUNTO DE UNIDADES ESPECIALIZADAS
03 – LARISSA FERNANDA SOUZA LIMA - COORDENADORA DE APOIO ADM. ÀS UNIDADES ESPECIALIZADAS
04 – MARCELA ALMEIDA AMORIM - ASSESSORA DE GABINETE
05 – CRISTIANE RAMALHO DA CRUZ TEIXEIRA - ASSESSORA DE GABINETE
06 – GIAN CARLA ZANELA - DIRETORA DO HEMOCENTRO/REDOME
07 – JOCINEIDE RITA DOS SANTOS - DIRETORA DO CERMAC
08 – MARTHA MARIA AQUILINO PEREIRA - DIRETORA DO CEOPE
09 – PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA - DIRETOR DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
10 – SUELY SOUZA PINTO - DIRETORA DO CRIDAC
11 – ALESSANDRA CRISTINA FERREIRA DE MORAES - SUPERINTENDENTE DE VIGILANCIA EM SAÚDE (REDE FRIO)
12 - FLAVIA PIZZOLIO ALVES FABRINI – DIRETORA DO ERS DE TANGARÁ DA SERRA - MT
13 – GUILHERME QUEIROZ - CONSELHEIRO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO
14 – EDNA MARLENE DA CUNHA CARVALHO - OUVIDORA GERAL DO SUS DE MATO GROSSO

REPRESENTANDO O MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS:
01 – RAFAEL MACHADO – PREFEITO MUNICIPAL
02 – JUCELIA PEREIRA LUZ – SSECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
03 – RONAN MARCELO FREITAS – ASSISTENTE SOCIAL - COORDENADOR GERAL
04 – ANA CARLA FERREIRA PICALHO – COORDENADORA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
05 – REILLY PEREIRA MELO – COORDENADORA DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
06 – DRA. RAYLLA MICHELLI DE MELO SCHMIDT – COORDENADORA DA SAÚDE BUCAL
07 – FRANCIELI MATTEI DOS SANTOS – ENFERMEIRA RT - CENTRAL DE REGULARAÇÃO
08 – ZILDA DE SOUZA RIZZOTTO – ASSISTENTE SOCIAL – CENTRAL DE REGULAÇÃO
09 – UDR – CENTRO DE REABILITAÇÃO - UNIDADE DESCENTRALIZADA DOM AQUINO CORREA
10 – JAMILLE SILVA DE OLIVEIRA – PSICÓLOGA - COORDENADORA DA UDR DOM AQUINO CORREA DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
11 – LABORATÓRIO MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
12 – DRA. GEANE ULBERG DANTAS – BIOQUIMICA – COORDENADORA DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
13 – CEM – CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
14 – ADRIANA SANTOS DE SILVA LIMA – ENFERMEIRA RT
15 – DRA. IANDRA CARLA MARTINS FERRAZ – FISIOTERAPEUTA
16 – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
17 – DRA. MIRLANE BARBOSA DA SILVA – MÉDICA DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
18 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
19 – CARLA ILMA SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
20 – JHONATAN IRANCHE SOARES – AGENTE ADMNISTRATIVO
21 – ALEXANDRE DANIEL DOS SANTOS BALBINO - PROFESSOR DA FANFARRA MUNICIPAL
22 – DMTU – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO URBANO DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
23 – RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS – AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
24 – DEBORA MARQUES DE OLIVEIRA – DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E COMPRAS DA SAÚDE
25 – AURIANI MARIA DE JESUS – CHEFE DE DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
26 – DRA. MAIRA GIOVANA LESCIUK PEREIRA – ASSESSORA JURÍDICA
27 – EDERSON PEREIRA MARQUES - CHEFE DE MANUTENÇÃO
28 – JOSE ELIAS BALBINO DA SILVA – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GABINETE DA SAÚDE
29 – PABLO OLIVEIRA SUNIGA – RESPONSÁVEL PELOS PROJETOS ARQUITETÔNICOS E CIVIS DA SECRETARIA DE SAÚDE
30 – GIVALDO ACIOLE MACEDO – TÉCNICO EM INFORMATICA E COMUNICAÇÃO
31 – CASSIANO RIBEIRO TEODORO - CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS CULTURAIS
32 – WALTER PEREIRA DA SILVA JÚNIOR – RESPONSÁVEL PELOS MOTORISTAS
33 – JEAN DOUGLAS ASSUNÇÃO ARDAIJA – RESPONSÁVEL PELO CONTROLE DE FROTAS

REPRESENTANDO A SOCIEDADE:
01 – ABRACE ESSA CAUSA
02 – KAREN MALEI KALINKE CHIOQUETA
03 – AMPARA – ASSOCIAÇÃO DE MÃES, PAIS E AMIGOS EM RESPEITO AOS AUTISTAS DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
04 – ADCANP – ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
05 – DAYANE SOARES DOS SANTOS ANJOS – ASSISTENTE SOCIAL ADCANP
06 – JUDMAR JERÔNIMO DO ESPÍRITO SANTOS CORINGA – PRESIDENTE DA ADCANP
07 – APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPO NOVO DO PARECIS – MT – ESCOLA ESPECIAL BEM ME QUER
08 – CLEUNICE RODRIGUES DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL APAE
09 – CLAUDIRENE PATRICIO PIAIA – PRESIDENTE DA APAE
10 – CAPS – INSTITUTO SÃO LUCAS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
11 – RENATA DOS SANTOS SILVA – DIRETORA DO CAPS
12 – GERSIANE MARCIA FEDATO PIOVESAN – ASSISTENTE SOCIAL DO CAPS
13 – INSTITUTO SÃO LUCAS – HOSPITAL MUNICIPAL EUCLIDES HORST
14 – SUMAIA CLOTILDE RIBEIRO VICTOR – DIRETORA DO HOSPITAL
15 – MICHELE LEIA DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL DO HOSPITAL
16 – CONSELHO TUTELAR DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
17 – ZULEIDE MAGRID RUPPEL – CONSELHEIRA COORDENADORA DO CONSELHO TUTELAR
18 – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
19 – MARCOS DA CUNHA RUFINO – CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
20 – SINDICATO RURAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
21 – ROTARY INTERNACIONAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
22 – LIONS CLUB DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
23 – SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
24 – PROFª JERUSA PINTO PINHEIRO – PRESIDENTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
25 – CAMPO NOVO TÊNIS CLUB
26 – DONA MARIA ANTONIA DE CARVALHO
27 – OSVALDO WRASSE – ALEMÃO

PATROCINADORES:
01 – AGRÍCOLA FERRARI – CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
02 – SICREDI – CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
03 – MOSSELINI LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS
04 – MULTI FESTA
05 – WM CONSTRUTORA
06 – FACILITA CONSULTORIA
07 – COPRODIA
08 – PADARIA DOCE PÃO
09 – KADET PRODUÇÕES E EVENTOS
10 – PARECIS UNIFORMES
11 – RADIO SUPER FM
12 – JOEL DE SOUZA – COMUNICADOR/RADIALISTA
13 – TV CIDADE VERDE
14 – GILMAR LINO FERREIRA – REPORTER/JORNALISTA
15 – REDE TV – GILMAR TESSARO
16 – NEGA MALUCA SONORIZAÇÃO – LEANDRO SANTANA

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 22 de abril de 2024.

                                             VER. VANDERLEI BAIOTO

VER. SATÍLIO DA SILVA NEVES	                VER. FABIO DO AGEM

VER. JOAQUIM EQUIP		                            VER. JOSÉ MARCIANO DA SILVA

VER. BEITO MACHADINHO	                              VER. MARCIO NASCIMENTO

[bookmark: _GoBack]VER. ALDAIR DOS SANTOS SOUZA	                  VER. WILLIAN FREITAS

[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

image2.png
Rua Porto Velho, 385 | Centro | 78360-000 | Campo Novo do Parecis/MT
(65) 3382-5200 | camara@camponovodoparecis.mt.gov.br